ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PONTES E LACERDA
NÚCLEO PEDAGÓGICO DE NOVA LACERDA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA

RODOVIA BR 174, KM 277, CX. POSTAL 181 – CEP: 78250-000

Tel. (65) 3266-8100

ATA Nº 001/2024 – NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA

Data 25/03/2024

Horário 16 horas

Pautas 1. Avaliações dos planos de ensino 2024/1;

Aos vinte e cinco dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às 16:00h,

reuniram-se na sala de reuniões do Núcleo de Prática Jurídica da UNEMAT os

membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de Licenciatura em Ciências

da Natureza do Campus Universitário de Pontes e Lacerda, para a primeira

reunião ordinária do ano de 2024, sob a Coordenação do prof. Dr Edson

Sadayuki Eguchi e presença dos docentes: professora Drª Tatiani Botini Pires

(coordenadora do curso), Prof°. Dr. Marcelo da Silveira M. Pinheiro (membro) e

Prof°. Dr. Heitor Marcos Kirsch (membro). A professora Drª Renata Cristina de

L. C. B. Nascimento não pode estar presente devido as suas funções junto à

PROEG. A pauta da reunião foi a presentada pela coordenadora do Curso junto

com o Coordenador do NDE e versa primeiramente sobre o processo de

Autoavaliação que vai ocorrer no ano de 2024 então é importante orientar os

estudantes sobre esse processo de autoavaliação e garantir os meios para que

os alunos participem ativamente, neste sentido será orientado ao docente que

estiver tendo aula com os acadêmicos na data que ocorrer a reunião para

viabilizar tempo e a utilização de equipamentos de informática na escola para

que os alunos participem. O segundo ponto de pauta tratou da avaliação dos

planos de curso das disciplinas ofertadas no semestre letivo 2024/1: FALCAS-

PRIL-01 - APRENDIZAGEM, NEUROCIÊNCIAS E INCLUSÃO; FALCAS-PRIL-

29 - FORMAÇÃO E ESTRUTURA DA TERRA; FALCAS-PRIL-13 -

FUNDAMENTOS DA BIOQUÍMICA; FALCAS-PRIL-15 - MORFOLOGIA E

SISTEMÁTICA VEGETAL; FALCAS-PRIL-35 - PRÁTICA PEDAGÓGICA:

EDUCAÇÃO ESPECIAL, DIVERSIDADE E INCLUSÃO; FALCAS-PRIL-23 -

SOM IMAGEM E INFORMAÇÃO. A análise dos planos contemplou o

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PONTES E LACERDA
NÚCLEO PEDAGÓGICO DE NOVA LACERDA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA

RODOVIA BR 174, KM 277, CX. POSTAL 181 – CEP: 78250-000

Tel. (65) 3266-8100

detalhamento do conteúdo a ser desenvolvido pelo docente de acordo com a

ementa do componente curricular, a metodologia de ensino e a metologia de

avaliação considerando o que dispõe o PPC do curso e a Normatização

Acadêmica da UNEMAT. Após a análise dos documentos todos foram aprovados

pelos membros do NDE. Sendo este o registro dos principais eventos da reunião,

eu Edson Sadayuki Eguchi, após a reunião redigi a presente ata, que após leitura

e aprovação serão assinadas por estes, conforme a lista de presença em anexo.

                                                                         Pontes e Lacerda-MT, 25/03/2024

.